[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1580/2016

Senhor Presidente

	O vereador Dr. Orestes Previtale Júnior, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais, após aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Que seja encaminhado a esta Casa de Leis, informações sobre os pedidos de alargamento e duplicação dos pontilhões sob a linha férrea em regiões do município.

Considerando o constante questionamento de munícipes sobre as condições precárias de tráfego de veículos e pedestres nos pontilhões sob a linha férrea, pergunta-se:
1. O executivo municipal possui estudo e/ou projeto sobre o alargamento e duplicação dos pontilhões para proporcionar a passagem de veículos nos dois sentidos e a construção de calçadas nas laterais da passagem para travessia de pedestres?
2. Se sim, quais são as medidas adotadas? Existe cronograma a respeito?
3. Se não, quais os motivos que contribuem e dificultam o executivo municipal de estar solucionando o problema de mobilidade urbana nessas regiões no município?

Com o alargamento e duplicação dos pontilhões, e a adoção de um conjunto de políticas de transporte e circulação, ter-se-á um acesso amplo e democrático ao espaço urbano nessas regiões, com mais segurança, tanto para quem atravessa os pontilhões a pé como para os motoristas que circulam na região. Hoje, essas passagens são estreitas onde circula apenas um veículo por vez, ao lado de pedestres, que correm sérios riscos de acidentes.

Reitera-se o exposto nas proposituras de indicações e requerimentos, assim identificados:
· Nº 841/2016, processo nº 1429/2016 CMV, de 28/03/2016;
· Nº 2637/2015, processo nº 4435/2015 CMV, de 21/09/2015;
· Nº 2210/2015, processo nº 3694/2015 CMV, de 17/08/2015;
· Nº 908/2015, processo nº 1527/2015 CMV, de 06/04/2015;
· Requerimento nº 105/2013, processo nº 291/2013 CMV, de 18/02/2013 - resposta no Ofício nº 71/2013-DTL/SAJI/P, processo administrativo nº 2478/13-PMV, DE 11/03/2013;
· Requerimento nº 837/2011, processo nº 1560/2011 CMV, de 01/08/2011 - resposta no Ofício nº 82/2011-DTL/SAJI/P, processo administrativo nº 12500/11-PMV, de 22/08/2011.

JUSTIFICATIVA

As informações do executivo municipal vêm munir este parlamentar a respeito dos atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar. A fonte de informações torna-se base para reporte nos questionamentos proferidos por munícipes.

Valinhos, 24 de outubro de 2016.

Dr. Orestes Previtale Júnior
Vereador